证券代码:002418          证券简称:康盛股份         公告编号:2017-003

债券代码:112095          债券简称:12 康盛债

浙江康盛股份有限公司关于

深圳证券交易所对公司的问询函的回复公告

本公司及董事会全体成员保证本公告内容的真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

浙江康盛股份有限公司（以下简称“公司”）于 2016 年 12 月 31 日披露了

《关于控股子公司 2017 年度向关联方拆入资金预计的公告》（公告编号：

2016-097），公司控股子公司富嘉融资租赁有限公司（以下简称“富嘉租赁”）

及其控股子公司 2017 年度拟向关联方设立的基金产品或资管计划拆入资金，拆

入资金总额累计不超过 80 亿元。

2017 年 1 月 5 日，公司收到了深圳证券交易所《关于对浙江康盛股份有限

公司的问询函》（中小板问询函【2017】第 10 号，以下简称“《问询函》”）。

根据《问询函》的来函要点，现对问询事项回复公告如下：

1、根据《公司债券发行与交易管理办法》第 45 条第 5 款规定，公开发行

公司债券的发行人应当及时披露的重大事项包括“发行人当年累计新增借款或

对外提供担保超过上年末净资产的百分之二十”。请你公司结合目前发行公司

债的情况补充说明前期向关联方拆入的资金是否已经按照上述规定履行了信息

披露义务。

回复：公司 2016 年度向关联方拆入资金事项已经董事会和股东大会审议通

过。具体详见 2016 年 4 月 18 日、2016 年 7 月 2 日披露于《证券日报》、《证

券时报》、《上海证券报》及巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）《关于控股子

公司 2016 年度向关联方拆借资金预计的公告》（公告编号：2016-030）和《关

于调整控股子公司 2016 年度向关联方拆入资金预计的公告》（公告编号：

2016-053）。但因相关人员对《公司债券发行与交易管理办法》的相关条款没有

完全、充分的理解，误以为已履行了全部审议程序和信息披露义务，以致公司当

年累计新增借款超过上年末净资产的 20%时，未按照《公司债券发行与交易管理

办法》第 45条第 5款规定及时披露。

后续，公司将组织相关人员对证券相关法律法规进行全面学习和充分理解，

及时、完整、准确的披露公司相关信息，提高公司信息披露质量。

2、请补充说明前期向关联方拆入资金的相关协议签署、利息及相关费用支

付情况，并请公司说明该等利息及相关费用（如有）的支付是否按照《股票上

市规则》和本所其他相关规定履行了相关审议程序和信息披露义务。

回复：富嘉租赁主营业务为融资租赁及相关业务，目前处于快速发展阶段，

日常经营过程中资金需求相对较大，现阶段资金来源主要为向关联方拆入及自有

资金。

富嘉租赁前期向关联方拆入资金以资产收益权转让与回购的模式开展，均已

签署相关协议。其 2016 年度到期应付关联方拆入资金利息及相关费用共计

10,420.72 万元，已按期支付利息成本及相关费用 10,420.72 万元，未发生应付未

付等逾期及其他违约行为。利息及相关费用支付情况详见下表：

序号 关联方名称
拆入金额

（万元）
拆入日 到期日 资金成本

已付利息

及费用(万元）

 1

北京恒天财富投资管

理有限公司

12,000 2015-8-28 2017-8-28 12.00% 1,890.00

 2  5,000 2015-12-4 2016-8-4 11.00% 367.67

 3  30,000 2016-5-20 2016-8-19 10.51% 785.75

 4  12,000 2016-6-24 2017-6-24 10.80% 240.00

 5  14,980 2016-6-23 2017-3-29 10.50% 229.01

 6  15,000 2016-6-3 2017-6-3 10.00% 300.00

 7  11,000 2016-6-8 2017-6-8 10.00% 220.00

 8  8,000 2016-6-23 2017-6-23 10.00% 160.00

 9  400 2016-5-30 2017-5-30 10.00% 6.00

 10  4,100 2016-6-15 2017-6-15 10.00% 61.50

 11  3,300 2016-6-16 2017-6-16 10.00% 49.50

 12  8,400 2016-6-16 2017-5-29 10.00% 159.72

 13  8,000 2016-5-30 2017-5-30 10.00% 120.00

 30  10,000 2016-12-16 2017-12-16 12.00% 250.00

 31  2,000 2016-12-23 2017-12-23 12.00% 50.00

 24  9,000 2016-11-10 2017-11-9 9.40% 90.00

 14
北京唐鼎耀华投资咨

询有限公司

15,000 2015-9-30 2017-3-30 10.50% 2,006.25

 15  10,000 2016-5-31 2016-6-29 12.00% 95.34

 16
大唐财富投资管理有

限公司
10,000 2016-6-30 2017-6-30 10.50% 250.00

 17
中融（北京）资产管理

有限公司
3,500 2015-12-31 2016-9-30 9.03% 237.33

 18

植瑞投资管理有限公

司

26,000 2016-5-30 2017-5-30 10.50% 520.00

 19  16,500 2016-6-27 2017-6-27 10.80% 330.00

 20  20,000 2016-6-30 2017-6-29 10.80% 400.00

 25  14,000 2016-10-17 2017-8-18 9.40% 223.00

 26  6,000 2016-11-4 2017-8-18 9.40% 89.95

 27  5,000 2016-11-4 2017-8-25 9.40% 76.78

 22  8,500 2016-7-21 2017-6-27 10.00% 151.32

 23  30,000 2016-8-19 2017-7-7 9.50% 398.22

 21  北京晟视天下投资管 12,000 2016-5-31 2016-6-17 12.00% 67.07

 28
理有限公司

30,000 2016-11-10 2017-11-9 9.50% 450.00

 29  10,000 2016-11-16 2017-11-7 9.50% 146.30

合计 369,680 — — — 10,420.72

公司于 2016 年 4 月 18 日、7 月 2 日披露的《关于控股子公司 2016 年度向

关联方拆借资金预计的公告》（公告编号：2016-030）和《关于调整控股子公司

2016 年度向关联方拆入资金预计的公告》（公告编号：2016-053）中列出，富

嘉租赁 2016 年度向关联方拆借利率是对比中国人民银行的基准利率情况、市场

小贷公司融资情况以及私募理财产品情况，结合贷款实际情况进行公允定价的，

现实际融资成本高于中国人民银行的基准利率。根据市场可取得的融资公司及产

品（如小贷公司、私募理财产品）、同行业可比公司融资成本以及关联方提供的

向非关联主体拆借资金的相关情况，富嘉租赁结合贷款实际进行市场化定价 ，

平均拆入利率为 10.43%。

富嘉租赁融资成本较高的主要原因是其主要以融资租赁的项目形式开展业

务，每个项目开展时，资金需求比较急迫且金额较大，需要快速融到项目资金进

行运作。同时富嘉租赁受注册资本和担保额度限制，不能大量的从银行融入资金，

且银行融资审批手续比较繁琐，在一定程度上会影响项目开展，所以其向关联方

融资金额较高。关联方属于非金融机构性质企业，放款审批手续简单、迅速，所

以利率相对较高。

以下根据市场小贷公司融资情况、私募理财产品情况等对富嘉租赁的上述外

部资金的资金成本进行定价分析：

（1）市场融资利率比较

选取市场上可取得的融资公司（包括小额贷款公司等，以提供短期贷款为主）

公开披露信息，其资金利息率情况如下：

贷款公司名称 2016 年 1-9 月平均利息率 2015 年平均利息率

海博小贷-新三板 831199 10.66% 14.35%

天秦小贷-新三板 832343 6.00%-17.388% 17.4%

广顺小贷-新三板 832336 17.4% 17.45%

阳光小贷-新三板 832382 10.2%-24% 15.64%

信源小贷-新三板 832905 12%-24% 17.53%

棒杰小贷-新三板 833118 16.94% -

商汇小贷-新三板 833114 不超过 17.4% -

兆丰小贷-新三板 833210 17.2%

通源小贷-新三板 833754 - 8.41%~21.02%

诚信小贷-新三板 834038  17.7%

市场利息率区间 6%~24% 8.41%~21.02%

市场上小贷公司近 1~2 年的平均发放贷款的利率区间在 6%~24%，富嘉租赁

每笔融入资金的融资成本区间处于市场利率的区间内，与市场中同类短期拆借资

金利率基本相当。

（2）私募理财产品利率比较

选取市场中规模较大的 P2P 金融理财机构数据进行比较如下：

P2P 产品名称 产品利息率（一年内期限）

陆金所 8.40%

人人贷 8.00%~12.00%

宜人贷 10.00%

拍拍贷 7.00%~9.20%

点融网 7.00%~10.00%

微贷网 9.50%~11.20%

投哪网 8.00%~12.00%

开鑫贷 7.50%~8.80%

有利网 6.70%~11.00%

积木盒子 8.00%~11.00%

市场利息率区间 7.00%~12.00%

市场上主流 P2P 产品一年内产品期限的利率区间在 7.00%~12.00%，富嘉租

赁融入资金的成本在该区间内，与市场上主流 P2P 产品的利率相当。

（3）关联方向其他非关联方提供产品的利率比较

关联方 产品名称 产品综合利息率

新湖财富投资管理有限公司 A证券-集合资产管理计划 9.5%

北京恒天财富投资管理有限公司
B资管公司-资产管理计划 11.15%

C资管公司-资产管理计划 10.5%

北京唐鼎耀华投资咨询有限公司
D信托公司-集合资金信托计划 10%

E信托公司-集合资金信托计划 10.6%

关联方向其他非关联方提供产品的利率区间在 9.50%~11.15%，富嘉租赁融

入资金的成本在该区间内，与市场上其他需求公司的利率相当。

综上分析，富嘉租赁向关联方拆入资金，资金成本定价公允。

富嘉租赁向关联方拆入资金的规模、借款用途、借款期限、借款利率、抵押

担保等情况已经公司董事会和股东大会审议通过并作相关披露，利息及相关费用

的支付情况已在公司定期报告中予以披露。

3、请结合富嘉租赁及其全资子公司目前的业务开展规模、财务状况、实际

资金需求等情况详细说明此次预计拟向公司关联方拆入 80亿资金的必要性和合

理性。

回复：富嘉租赁成立于 2015 年 3 月，自成立以来，其凭借经验丰富的专业

团队，积极开拓各项融资租赁业务，包括售后回租、直租业务等。售后回租是指

承租人将自有物件出卖给租赁公司，同时与租赁公司签订融资租赁合同，再将该

租赁物从租赁公司租回的融资租赁形式。直租业务指由出租人根据承租人的请

求，按双方的事先合同约定，向承租人指定的出卖人，购买承租人指定的标的物，

在出租人拥有该标的物所有权的前提下，以承租人支付所有租金为条件，将一个

时期的该标的物的占有、使用和收益权让渡给承租人。

经过一年多的发展，富嘉租赁积累了丰富的客户资源和项目储备，业务规模

持续扩大，由初创期进入快速发展期。截至 2016年 9月 30日，富嘉租赁资产总

额 276,177.02万元，净资产 48,219.78万元；2016年 1-9月，营业收入 23,328.91

万元，净利润 9,835.97万元（以上数据未经审计）。2016年度项目投放规模为

381,575.20万元，其中 334,180 万元为向关联方拆入资金投放。

2017 年，富嘉租赁将仍处于业务规模的快速扩增期，管理团队对公司的经

营实力及利润目标提出了更高的要求，在完成对赌业绩承诺 1.4 亿元的基础上，

富嘉租赁抓住行业快速发展的有利机遇，积极实现战略转型与升级，为股东创造

更大价值，预计 2017 年富嘉租赁在资产规模及业绩水平方面都仍将保持较大幅

度增长。结合业绩对赌目标、自身经营计划以及投融资市场环境预期，公司存在

大量的外部融资需求，富嘉租赁 2017年预计新增项目投放规模为 80亿元。但客

观上受富嘉租赁成立时间较短、相对于同行业注册资本金较低等因素影响，其在

外部非关联融资方面（如银行授信）受到一定限制。在外部非关联融资渠道和金

额不能满足业务需求的情况下，为保证业务快速发展，富嘉租赁积极拓展各类资

金渠道，在资金成本公允的前提下向关联企业融入资金，是当前融资策略的一种

主要方式。根据 2017 年富嘉租赁的经营情况预测，其预计向关联方拆入资金总

额不超过 80亿。

4、请结合富嘉租赁的业绩情况补充披露拆入资金的偿付安排以及是否存

在偿债风险。

回复：富嘉租赁主营融资租赁及相关业务，自成立以来实现了快速稳定发展。

截至 2015年 12月 31日、2016 年 9月 30日，富嘉租赁总资产分别为 75,859.17

万元、276,177.02万元，2015 年度、2016年 1-9月，富嘉租赁营业收入分别为

11,895.64 万元、23,328.91 万元，净利润分别为 7,400.40 万元、9,835.97 万

元（截至 2016 年 9 月数据未经审计），具备较高的成长性以及快速发展的扎实

基础。在快速增长的同时，富嘉租赁始终强调稳健经营，严把客户及资产质量关，

上述期限内富嘉租赁所投放项目未出现重大风险，整体资产质量较高，拆入资金

均按照协议约定履行偿付义务。

富嘉租赁自成立以来，坚持合规经营，建立了涵盖项目立项、尽职调查、项

目评审、项目终审、合同签订、资金发放、投后管理等各个环节的项目审批流程，

将风险管理渗透至业务流程的每个环节，注重控制项目融资方的信用风险，对项

目把控力度较强。同时，富嘉租赁的关联方在上述资金拆借过程中亦严格履行其

内部风控及审批程序，以确保资产质量符合其投放要求。此外，富嘉租赁通过对

核心客户定位的持续优化、对业务及产品模式的总结创新、对内部风控及合规机

制的不断完善以及对多元化融资渠道建设的积极探索，进一步增强资金来源的多

样性，进一步提升对客户提供综合金融服务的能力，进一步强化对于资产质量和

业务风险的把控力度。富嘉租赁对关联方的整体偿债风险较低。

5、公司、富嘉租赁及其全资子公司与拟拆入资金的关联方是否存在其他关

于上述资金拆入的协议或相关安排。

    回复：富嘉租赁及其全资子公司向关联方拆入资金，主要通过与关联方就富

嘉租赁存续项目的资产收益权签署资产收益权转让与回购协议的方式实现，既富

嘉租赁将存续项目的资产收益权转让给关联方，并在协议中同时约定存续项目到

期后再把资产收益权回购。关联方对富嘉租赁存续项目质量进行审核并经内部审

议通过后，基于协议约定向富嘉租赁及其全资子公司进行放款，除上述协议外，

公司、富嘉租赁及其全资子公司与拟拆入资金的关联方不存在其他关于上述资金

拆入的协议或相关安排。

6、你公司认为应予说明的其他事项。

回复：基于融资租赁行业的业务特点以及富嘉租赁自身的发展需要，目前富

嘉租赁在日常经营过程中存在大量资金需求，因此向关联方拆入资金是富嘉租赁

进行外部融资的重要方式之一。资金拆入均按市场化原则开展，不存在损害公司

股东，尤其是中小股东权益的情况。

富嘉租赁成立时间相对较短，目前正在积极建立多元化的融资渠道和体系，

随着富嘉租赁的业务规模和经营实力的逐步提升，富嘉租赁将进一步积极通过资

产证券化、外部金融机构融资等方式积极拓展外部资金来源，以保证富嘉租赁持

续、快速、稳健的发展。

特此公告。

浙江康盛股份有限公司董事会

二〇一七年一月十二日

	以下根据市场小贷公司融资情况、私募理财产品情况等对富嘉租赁的上述外部资金的资金成本进行定价分析：
	（1）市场融资利率比较
	选取市场上可取得的融资公司（包括小额贷款公司等，以提供短期贷款为主）公开披露信息，其资金利息率情况如下：
	市场上小贷公司近1~2年的平均发放贷款的利率区间在6%~24%，富嘉租赁每笔融入资金的融资成本区间处于市场利率的区间内，与市场中同类短期拆借资金利率基本相当。
	（2）私募理财产品利率比较
	选取市场中规模较大的P2P金融理财机构数据进行比较如下：
	市场上主流P2P产品一年内产品期限的利率区间在7.00%~12.00%，富嘉租赁融入资金的成本在该区间内，与市场上主流P2P产品的利率相当。
	（3） 关联方向其他非关联方提供产品的利率比较
	关联方向其他非关联方提供产品的利率区间在9.50%~11.15%，富嘉租赁融
	入资金的成本在该区间内，与市场上其他需求公司的利率相当。
	综上分析，富嘉租赁向关联方拆入资金，资金成本定价公允。